1º – Autoriza o Poder Legislativo a conceder o pagamento de ABONO PECUNIÁRIO EVENTUAL, de 
caráter indenizatório, aos servidores ativos pertencentes ao quadro de pessoal permanente e ao ocupante 
de cargo de provimento em comissão do Poder Legislativo Municipal, no valor de R$1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), conforme previsto no artigo 119, V, e artigo 164 da Lei n 127/2009 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis de Rancho Alegre). 

Art. 2º - O abono pecuniário eventual será pago em parcela única, para cada servidor, na folha de 
pagamento do mês de dezembro/2025.